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CHAMPS DE COMPÉTENCE DU CONSEIL MUNICIPAL 

Dans le cadre de la nouvelle organisation municipale montréalaise, le conseil municipal continue 
d’assumer ses responsabilités quant aux compétences locales sur le territoire de la Ville de 
Montréal. 

Par ailleurs, la Charte de la Ville de Montréal précise que les services de proximité sont du ressort 
des arrondissements. Ainsi, nous distinguons, au sein de la ville, les compétences d’arrondisse-
ment et les compétences centrales. 

Les arrondissements ont les compétences suivantes : 

 la voirie locale; 

 les équipements culturels, de sports et de loisirs, de même que les parcs locaux; 

 les équipements et les installations nécessaires à l’exercice des compétences locales, 
incluant les applications informatiques locales et le matériel roulant. 

Les compétences centrales, pour leur part, visent notamment : 

 les réseaux secondaires d’aqueduc et d’égout; 

 les sites de dépôt de neiges usées; 

 les équipements communs (immeubles, systèmes d’information, matériel roulant, etc.). 
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LES PRIORITÉS DU PTI 2008-2010 

Les investissements prévus au Programme triennal d’immobilisations 2008-2010 du conseil 
municipal s’élèvent à 1 178,8 M$. En 2008, les investissements se chiffrent à 422,3 M$. Ils 
serviront principalement à la réhabilitation et à l’accroissement des éléments de l’actif dans les 
fonctions « Transport », « Hygiène du milieu » et « Loisirs et culture ». 

Il revient aux arrondissements d’établir les priorités sur leur territoire respectif, en fonction des 
besoins locaux et dans le cadre de leurs responsabilités. En 2008, le PTI des arrondissements 
représente 138,7 M$, soit 32,9 % du PTI adopté par le conseil municipal. 

Projets de réhabilitation et de remplacement des éléments de l’actif 

En 2008, un total de 294,2 M$ sera attribué à la réhabilitation et au remplacement des éléments de 
l’actif municipal. Ces investissements visent principalement le réseau routier local et les infra-
structures souterraines, telles les conduites secondaires d’aqueduc et d’égout. 

Dans le cadre de la mise en place, en 2006, d’un plan visant à injecter 500 M$ sur 4 ans dans la 
réhabilitation du réseau routier local et artériel, le budget du conseil municipal destine à la voirie 
locale un montant de 132,9 M$ pour 2008-2010, incluant 66,2 M$ pour 2008. 

Le Programme de réhabilitation du réseau de conduites secondaires prévoit des investissements 
de 299,1 M$ au PTI 2008-2010, soit 81,8 M$ en 2008. 

En 2008, des investissements de 20,7 M$ seront alloués à la protection des parcs, des espaces 
verts et des terrains de jeux, alors qu’un montant de 2,8 M$ sera consacré à l’aménagement 
d’installations au parc Gabriel-Lalemant, à Ahuntsic-Cartierville.  

En vue de protéger les différents bâtiments municipaux, des investissements de 33,9 M$ sont 
également prévus en 2008.  

Projets de développement 

Des investissements de 128,2 M$ sont planifiés en 2008 pour soutenir le développement 
économique et l’ajout d’installations permettant d’offrir de meilleurs services aux citoyens. 

Afin d’améliorer la qualité de vie des Montréalais, les arrondissements accroissent leur offre de 
service sur les plans sportif et communautaire. En 2008, des projets majeurs seront amorcés ou 
poursuivis tels que l’aménagement d’une nouvelle piscine au Centre Jean-Claude-Malépart dans 
l’arrondissement de Ville-Marie, la construction d’un centre sportif dans l’arrondissement de Saint-
Laurent, la construction du Complexe aquatique et sportif de Cartierville dans l’arrondissement 
d’Ahuntsic-Cartierville et, enfin, la construction d’un complexe sportif et communautaire dans le 
secteur de Benny Farm, dans l’arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce. 

Un investissement de 2,4 M$ sera dédié à la construction d’un terrain de soccer synthétique, à 
Montréal-Nord. 
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De plus, sur la période 2008-2010, la Ville consacrera une somme de 31,6 M$ à l’agrandissement, 
à la rénovation et à la construction de bibliothèques ainsi qu’à l’amélioration des fonds documen-
taires. De cette somme, 7,2 M$ proviendront des arrondissements. 

Le Fonds d’investissement, mis sur pied en 2006, a pour objectif de financer des projets visant 
l’accroissement de la richesse foncière. De 2008 à 2010, ce fonds prévoit allouer à différents 
projets économiques plus de 121,9 M$, incluant 48,9 M$ en 2008. Ces sommes permettront de 
poursuivre ou d’amorcer des investissements dans de nouveaux projets de développement 
résidentiel tels que celui de la pointe nord de L’Île-des-Sœurs, le développement domiciliaire de 
l’arrondissement de Pierrefonds-Roxboro et les Cours Lafontaine, dans l’arrondissement de 
Mercier–Hochelaga-Maisonneuve. 

Des investissements importants seront également consacrés à deux projets qui visent à soutenir le 
développement et à mettre en valeur les activités économiques de leur secteur. Le développement 
du secteur de l’Acadie-Chabanel et le réaménagement de l’étagement St-Jacques–Upper Lachine 
permettront de créer de nouveaux emplois et de soutenir les partenaires de la Ville de Montréal en 
matière de développement économique. 

Tableau 60 
Dépenses d’investissement par fonctions municipales 
(en milliers de dollars) 

Fonctions municipales 2008 2009 2010 Total

Administration générale 37 468,0      27 487,7      19 201,0      84 156,7           

Aménagement, urbanisme et développement 67 074,2      69 099,1      78 368,7      214 542,0         

Hygiène du milieu 104 588,0    112 767,6    119 034,9    336 390,5         

Loisirs et culture 83 998,1      90 432,2      75 178,6      249 608,9         

Sécurité publique -                 -                 -                 -                      

Transport 129 219,7    86 395,4      78 441,8      294 056,9         

Total 422 348,0    386 182,0    370 225,0    1 178 755,0      
 

La classification par fonctions permet de présenter les dépenses d’investissement selon leur 
finalité. 

 La fonction « Aménagement, urbanisme et développement » inclut, entre autres, pour la 
période 2008-2010, une somme de 168,3 M$ allouée aux travaux de la Commission des 
services électriques; 

 La fonction « Hygiène du milieu » comprend notamment le budget alloué au réseau secondaire 
d’aqueduc et d’égout; 

 La fonction « Loisirs et culture » regroupe les sommes affectées à la réfection des centres 
sportifs et communautaires, des piscines et des arénas ainsi qu’au réaménagement des parcs, 
des espaces verts et des terrains de jeux. S’y trouvent également les dépenses pour l’ajout de 
nouvelles installations; 
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 La fonction « Transport » concentre les investissements prévus pour le réseau de voirie locale. 

Tableau 61 
Dépenses d’investissement par catégories d’actif 
(en milliers de dollars) 

Catégories d'actif Protection Développement Protection Développement Protection Développement

Infrastructures routières 128 768,0    46 875,0      95 748,0      33 309,0      92 084,0         34 271,0         

Environnement et infrastructures souterraines 81 945,0      18 534,0      105 298,0    2 474,0        112 232,0       1 800,0           

Parcs, espaces verts et terrains de jeux 20 727,0      4 364,0        18 431,0      5 405,0        11 256,0         7 500,0           

Bâtiments 33 879,0      33 004,0      35 372,0      37 322,0      28 064,0         29 683,0         

Terrains 1 630,0        3 500,0        200,0           3 500,0        200,0              6 000,0           

Véhicules 16 593,0      -                 17 108,0      -                 15 560,0         -                   

Ameublement et équipements de bureau 2 875,0        17 892,0      1 836,0        14 467,0      1 327,0           10 101,0         

Machinerie, outillage spécialisé et équipements 1 648,0        3 209,0        1 922,0        2 509,0        335,0              2 509,0           

Autres éléments de l'actif 6 115,0        790,0           10 803,0      478,0           16 970,0         333,0              

Investissements totaux 294 180,0    128 168,0    286 718,0    99 464,0      278 028,0       92 197,0         

Pourcentage 69,7 % 30,3 % 74,2 % 25,8 % 75,1 % 24,9 %

2008 2009 2010

 

 
La classification des dépenses par catégories d’actif confirme l’importance des investissements 
dans la protection des infrastructures routières et souterraines. 
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SYNTHÈSE DES MODES DE FINANCEMENT 

Les dépenses du Programme triennal d’immobilisations sont financées en grande partie par des 
emprunts à long terme, dont la charge financière est imputée au budget de fonctionnement.  

Par ailleurs, les différents partenaires financiers de la Ville contribuent également au financement 
de ces dépenses. Parmi ces partenaires, les gouvernements supérieurs participent par des 
paiements de transfert.  

Le présent programme triennal tient compte de nouvelles sources de subventions provenant du 
Plan d’infrastructures du gouvernement fédéral 2007-2014. Ce plan prévoit des investissements de 
33 milliards de dollars dans la réhabilitation des infrastructures canadiennes. 

Tableau 62 
Synthèse des modes de financement 
(en milliers de dollars) 

Modes de financement 2008 2009 2010 Total

Contributions des promoteurs 5 630,0         1 665,0         1 800,0         9 095,0           

Transferts conditionnels 101 492,0     138 269,0     119 728,0     359 489,0       

Surplus accumulés, taxes générales et autres 32 577,0       5 650,0         2 893,0         41 120,0         

Emprunts remboursés par les activités commerciales 53 267,0       53 755,0       56 800,0       163 822,0       

Emprunts à la charge du conseil municipal 229 382,0     186 843,0     189 004,0     605 229,0       

Total 422 348,0     386 182,0     370 225,0     1 178 755,0    
 

 

Les contributions des promoteurs 

Les contributions des promoteurs, communément appelées dépôts, représentent la participation 
financière des promoteurs à des projets d’immobilisations. Le règlement municipal concernant le 
financement des infrastructures des développements résidentiels, adopté en 2003, exige en effet 
que les promoteurs financent à 100 % les infrastructures « sur site ». Par ce règlement, la Ville a 
adopté une pratique qui a cours dans plusieurs municipalités canadiennes et qui lui permet de 
réduire la dette associée aux nouvelles infrastructures. 

Les transferts conditionnels 

Les transferts conditionnels regroupent l’ensemble des subventions qui sont destinées à des fins 
précises. En 2008, les transferts conditionnels atteignent 101,5 M$. 

Les surplus accumulés, les taxes générales et autres 

Cette rubrique comprend les investissements financés par des affectations de surplus ou de 
réserves ainsi que les affectations des dépenses d’investissement financées par les revenus de 
taxes. En 2008, ce mode de financement représente 32,6 M$, alors qu’il se chiffre à 41,1 M$ pour 
la totalité de la période couverte par le présent PTI.  
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Les emprunts remboursés par les activités commerciales 

Ces emprunts, liés aux travaux de la Commission des services électriques, sont remboursés à 
même le produit des activités commerciales de cette dernière. Ce mode de financement représente 
53,3 M$ en 2008 et 163,8 M$ pour les années 2008 à 2010. 

Les emprunts à la charge du conseil municipal 

Ces emprunts sont ceux dont la charge financière est assumée à 100 % par les contribuables de la 
ville. Les investissements qui seront éventuellement financés par des emprunts à la charge des 
contribuables se chiffrent à 229,4 M$ en 2008 et à 605,2 M$ pour l’entière période du PTI 2008-
2010. 

Notons que la charge financière des projets de la ville comporte deux volets qu’il est utile 
d’expliquer ici. Les projets d’immobilisations des arrondissements sont, dans leur très grande 
partie, financièrement assumés par les contribuables des arrondissements. Les projets d’immo-
bilisations de compétence centrale sont assumés par l’ensemble des contribuables de la ville. Le 
partage du fardeau fiscal entre les contribuables est présenté au tableau suivant. 
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Tableau 63 
Analyse de l’emprunt à la charge des contribuables de la ville 
(en milliers de dollars) 

Unités d'affaires 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

Arrondissements

Ahuntsic-Cartierville 19 430,0      -                -                19 430,0      -                19 430,0      

Anjou 5 148,0        5 148,0        5 148,0        15 444,0      -                15 444,0      

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 6 209,0        6 209,0        6 209,0        18 627,0      7 739,0        26 366,0      

L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 3 205,0        2 852,0        2 375,0        8 432,0        8 432,0        

Lachine 4 000,0        3 000,0        2 531,0        9 531,0        -                9 531,0        

LaSalle 5 132,0        5 132,0        5 132,0        15 396,0      -                15 396,0      

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 8 353,0        8 137,0        9 053,0        25 543,0      -                25 543,0      

Montréal-Nord 3 295,0        5 069,0        3 606,0        11 970,0      -                11 970,0      

Outremont 2 181,0        2 461,0        2 064,0        6 706,0        -                6 706,0        

Pierrefonds-Roxboro 750,0           6 026,0        -                6 776,0        -                6 776,0        

Plateau-Mont-Royal (Le) 4 695,0        4 695,0        4 695,0        14 085,0      34 500,0      48 585,0      

Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 13 196,0      8 726,0        4 800,0        26 722,0      -                26 722,0      

Rosemont–La Petite-Patrie 8 114,0        7 958,0        8 036,0        24 108,0      2 335,0        26 443,0      

Saint-Laurent 7 770,0        8 920,0        10 400,0      27 090,0      1 500,0        28 590,0      

Saint-Léonard 6 200,0        4 100,0        3 400,0        13 700,0      160,0           13 860,0      

Sud-Ouest (Le) 5 698,0        5 208,0        5 468,0        16 374,0      -                16 374,0      

Verdun 3 530,0        4 059,0        3 292,0        10 881,0      -                10 881,0      

Ville-Marie 4 508,0        3 668,0        1 508,0        9 684,0        -                9 684,0        
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 6 776,0        6 840,0        6 951,0        20 567,0      -                20 567,0      
Total arrondissements 118 190,0    98 208,0      84 668,0      301 066,0    46 234,0      347 300,0    

Services centraux et chapitres
Affaires corporatives 15 064,0      14 898,0      12 006,0      41 968,0      -                41 968,0      

Commission des services électriques 1 500,0        1 500,0        1 500,0        4 500,0        -                4 500,0        

Développement culturel, Qualité du milieu de vie et Diversité ethnoculturelle 28 647,0      20 473,0      23 153,0      72 273,0      16 340,0      88 613,0      

Finances 6 000,0        10 733,0      16 775,0      33 508,0      -                33 508,0      

Infrastructures, Transport et Environnement 22 358,0      6 273,0        13 022,0      41 653,0      20 300,0      61 953,0      

Mise en valeur du territoire et du patrimoine 31 477,0      32 438,0      37 593,0      101 508,0    22 667,0      124 175,0    

Service de police 130,0           130,0           130,0           390,0           -                390,0           
Système intégré de gestion 6 016,0        2 190,0        157,0           8 363,0        -                8 363,0        
Total services centraux et chapitres 111 192,0    88 635,0      104 336,0    304 163,0    59 307,0      363 470,0    

Total 229 382,0    186 843,0    189 004,0    605 229,0    105 541,0    710 770,0    
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LES IMPACTS SUR LE BUDGET DE FONCTIONNEMENT  

Les projets du PTI ont un impact sur le budget de fonctionnement, en ce qui a trait aux dépenses 
consécutives à la dette, ainsi que sur les budgets associés aux activités d’exploitation. 

Les impacts financiers associés à un projet d’immobilisations peuvent se répercuter de diverses 
façons, soit : 

 par des revenus supplémentaires fiscaux et non fiscaux (ex. : revenus de tarification); 

 par des frais additionnels;  

 par des économies; 

 par des frais évités. 

Ces impacts peuvent être récurrents ou non.  

Les revenus supplémentaires qui sont générés à moyen et long terme sont, en règle générale, de 
nature fiscale et résultent des projets de développement qui accroissent l’assiette fiscale. 

En ce qui concerne les dépenses, les principaux impacts récurrents pour la ville se traduisent par la 
diminution escomptée des frais d’entretien de la voirie locale et des infrastructures du réseau d’eau.  

Les dépenses additionnelles sont normalement consécutives à l’ajout d’installations dans les 
arrondissements. De façon générale, il est prévu que les arrondissements réaménagent leurs 
budgets en conséquence.  
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SOMMAIRE DES DÉPENSES D’INVESTISSEMENT PAR UNITÉS D’AFFAIRES 

Les unités d’affaires sont de deux types : arrondissements, services centraux et chapitres. Les 
arrondissements sont responsables des projets d’immobilisations qui touchent les services de 
proximité. Les services centraux et les chapitres se chargent des projets d’immobilisations destinés 
à la collectivité montréalaise ou qui nécessitent une expertise particulière. 

Tableau 64 
Sommaire des dépenses d'investissement par unités d’affaires  
(en milliers de dollars) 

Unités d'affaires 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

Arrondissements

Ahuntsic-Cartierville 19 430,0      -                 -                 19 430,0         -                 19 430,0         

Anjou 5 148,0        5 148,0        5 148,0        15 444,0         -                 15 444,0         

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 6 209,0        6 209,0        6 209,0        18 627,0         7 739,0        26 366,0         

L'Île-Bizard–Sainte-Geneviève 3 205,0        2 852,0        2 375,0        8 432,0           -                 8 432,0           

Lachine 4 000,0        3 000,0        2 531,0        9 531,0           -                 9 531,0           

LaSalle 5 132,0        5 132,0        5 132,0        15 396,0         -                 15 396,0         

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 8 353,0        8 137,0        9 053,0        25 543,0         -                 25 543,0         

Montréal-Nord 5 654,0        7 821,0        4 499,0        17 974,0         -                 17 974,0         

Outremont 2 181,0        2 461,0        2 064,0        6 706,0           -                 6 706,0           

Pierrefonds-Roxboro 6 380,0        7 691,0        1 800,0        15 871,0         -                 15 871,0         

Plateau-Mont-Royal (Le) 4 695,0        4 695,0        4 695,0        14 085,0         34 500,0      48 585,0         

Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 13 196,0      8 726,0        4 800,0        26 722,0         -                 26 722,0         

Rosemont–La Petite-Patrie 8 709,0        8 758,0        8 036,0        25 503,0         2 335,0        27 838,0         

Saint-Laurent 7 770,0        8 920,0        10 400,0      27 090,0         1 500,0        28 590,0         

Saint-Léonard 8 320,0        6 100,0        5 400,0        19 820,0         160,0           19 980,0         

Sud-Ouest (Le) 6 133,0        5 208,0        5 468,0        16 809,0         -                 16 809,0         

Verdun 3 530,0        4 059,0        3 292,0        10 881,0         -                 10 881,0         

Ville-Marie 11 833,0      6 668,0        1 508,0        20 009,0         -                 20 009,0         
Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 8 866,0        6 840,0        6 951,0        22 657,0         -                 22 657,0         
Total arrondissements 138 744,0    108 425,0    89 361,0      336 530,0       46 234,0      382 764,0       

Services centraux et chapitres

Affaires corporatives 15 064,0      14 898,0      12 006,0      41 968,0         -                 41 968,0         

Commission des services électriques 54 767,0      55 255,0      58 300,0      168 322,0       -                 168 322,0       

Développement culturel, Qualité du milieu de vie et Diversité ethnoculturelle 30 837,0      38 676,0      29 853,0      99 366,0         18 640,0      118 006,0       

Finances 6 000,0        10 733,0      16 775,0      33 508,0         -                 33 508,0         

Infrastructures, Transport et Environnement 109 221,0    107 973,0    114 722,0    331 916,0       325 400,0    657 316,0       

Mise en valeur du territoire et du patrimoine 61 569,0      47 902,0      48 921,0      158 392,0       45 969,0      204 361,0       

Service de police 130,0           130,0           130,0           390,0              -                 390,0              
Système intégré de gestion 6 016,0        2 190,0        157,0           8 363,0           -                 8 363,0           
Total services centraux et chapitres 283 604,0    277 757,0    280 864,0    842 225,0       390 009,0    1 232 234,0    

Investissements totaux 422 348,0    386 182,0    370 225,0    1 178 755,0    436 243,0    1 614 998,0     
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DÉTAIL DES INVESTISSEMENTS PAR UNITÉS D’AFFAIRES ET PAR PROJETS 

Dans les pages qui suivent, vous trouverez le détail des investissements par unités d’affaires et par 
projets. 
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Arrondissement d’Ahuntsic-Cartierville  
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

40003 Programme de dotation d'installations 
sportives

3 000,0      -               -               3 000,0      -               3 000,0      

66056 Programme de protection des bâtiments 
administratifs

500,0         -               -               500,0         -               500,0         

34224 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

5 710,0      -               -               5 710,0      -               5 710,0      

55733 Programme de réfection routière 9 220,0      -               -               9 220,0      -               9 220,0      

68024 Programme de remplacement de 
véhicules

1 000,0      -               -               1 000,0      -               1 000,0      

Total 19 430,0    -               -               19 430,0    -               19 430,0     
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Arrondissement d’Anjou 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

68509 Acquisition d'équipements et 
développement de systèmes 
informatiques

44,0           -               -               44,0           -               44,0           

32520 Aménagement d'une aire pour planches à 
roulettes

-               70,0           -               70,0           -               70,0           

20031 Aménagement de parcs -               -               1 500,0      1 500,0      -               1 500,0      

42225 Construction d'un chalet au parc-école 
Dalkeith

-               -               2 000,0      2 000,0      -               2 000,0      

40014 Construction d'une piscine et d'une 
pataugeoire au centre Roger-Rousseau

559,0         441,0         -               1 000,0      -               1 000,0      

34009 Programme d'amélioration des terrains de 
balles

160,0         645,0         100,0         905,0         -               905,0         

69508 Programme de construction et de 
modifications de conduits souterrains

-               200,0         200,0         400,0         -               400,0         

59509 Programme de mise aux normes des feux 
de circulation

70,0           -               -               70,0           -               70,0           

38509 Programme de protection de bâtiments 
culturels

-               229,0         -               229,0         -               229,0         

42509 Programme de protection des bâtiments 
sportifs

572,0         90,0           25,0           687,0         -               687,0         

34909 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

87,0           262,0         10,0           359,0         -               359,0         

34129 Programme de réaménagement des 
terrains de soccer

290,0         250,0         -               540,0         -               540,0         

67509 Programme de réfection d'enveloppes de 
bâtiments

426,0         540,0         200,0         1 166,0      -               1 166,0      

55510 Programme de réfection routière 2 500,0      1 951,0      653,0         5 104,0      -               5 104,0      

68609 Programme de remplacement de 
véhicules

440,0         470,0         460,0         1 370,0      -               1 370,0      

Total 5 148,0      5 148,0      5 148,0      15 444,0    -               15 444,0    
 

 
 

 



Programme triennal d’immobilisations 2008-2010 – municipal

  
 

  173 

Arrondissement de Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

42400 Construction du complexe sportif et 
communautaire Benny

-               1 000,0      1 000,0      2 000,0      1 200,0      3 200,0      

55959 Programme de décontamination des sols 230,0         200,0         200,0         630,0         -               630,0         

42302 Programme de protection des bâtiments 
sportifs

500,0         -               -               500,0         250,0         750,0         

34227 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

1 696,0      400,0         400,0         2 496,0      580,0         3 076,0      

67851 Programme de réfection d'enveloppes de 
bâtiments

250,0         1 351,0      1 060,0      2 661,0      1 956,0      4 617,0      

42201 Programme de réfection des centres de 
loisirs et communautaires

-               -               316,0         316,0         720,0         1 036,0      

55734 Programme de réfection routière 2 200,0      2 000,0      2 000,0      6 200,0      2 000,0      8 200,0      

57101 Programme de remplacement de mobilier 
urbain

150,0         125,0         100,0         375,0         -               375,0         

68027 Programme de remplacement de 
véhicules

1 033,0      1 033,0      1 033,0      3 099,0      1 033,0      4 132,0      

55027 Programme de signalisation lumineuse et 
aérienne

150,0         100,0         100,0         350,0         -               350,0         

Total 6 209,0      6 209,0      6 209,0      18 627,0    7 739,0      26 366,0     
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Arrondissement de L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève 
 
Investissements par projets et programmes  
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

68606 Programme de développement 
informatique

50,0           50,0           50,0           150,0         -               150,0         

34506 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

570,0         845,0         570,0         1 985,0      -               1 985,0      

44506 Programme de réfection des bâtiments 
administratifs

80,0           -               500,0         580,0         -               580,0         

42506 Programme de réfection des centres de 
loisirs et communautaires

20,0           375,0         60,0           455,0         -               455,0         

55706 Programme de réfection routière 2 230,0      1 290,0      1 000,0      4 520,0      -               4 520,0      

68506 Programme de remplacement de 
véhicules

255,0         292,0         195,0         742,0         -               742,0         

Total 3 205,0      2 852,0      2 375,0      8 432,0      -               8 432,0      
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 Arrondissement de Lachine 
 
Investissements par projets et programmes  
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

34617 Programme d'amélioration des aires de 
jeux

300,0         200,0         200,0         700,0         -               700,0         

57518 Programme d'installation de bornes de 
stationnement

100,0         -               -               100,0         -               100,0         

68517 Programme de gestion de la désuétude 
informatique

100,0         100,0         100,0         300,0         -               300,0         

66517 Programme de protection des bâtiments 
administratifs

405,0         250,0         250,0         905,0         -               905,0         

32517 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

100,0         50,0           50,0           200,0         -               200,0         

42517 Programme de réfection des bâtiments 
sportifs et communautaires

975,0         -               -               975,0         -               975,0         

55717 Programme de réfection routière 2 020,0      2 000,0      1 531,0      5 551,0      -               5 551,0      

68017 Programme de remplacement de 
véhicules

-               400,0         400,0         800,0         -               800,0         

Total 4 000,0      3 000,0      2 531,0      9 531,0      -               9 531,0      
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Arrondissement de LaSalle 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

55709 Programme d'installation de mobilier 
d'éclairage

900,0         900,0         650,0         2 450,0      -               2 450,0      

68160 Programme de gestion de la désuétude 
informatique

100,0         150,0         150,0         400,0         -               400,0         

34210 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

300,0         500,0         500,0         1 300,0      -               1 300,0      

55700 Programme de réfection routière 3 232,0      3 082,0      3 082,0      9 396,0      -               9 396,0      

68018 Programme de remplacement de 
véhicules

600,0         500,0         750,0         1 850,0      -               1 850,0      

Total 5 132,0      5 132,0      5 132,0      15 396,0    -               15 396,0    
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 Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 
 
Investissements par projets et programmes  
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

55003 Développement d'une nouvelle rue - 
secteur industriel

-               374,0         880,0         1 254,0      -               1 254,0      

55001 Développement résidentiel - site Louis-H. 
Lafontaine

-               940,0         50,0           990,0         -               990,0         

68723 Programme d'acquisition de petits 
équipements

266,0         52,0           -               318,0         -               318,0         

66055 Programme de protection de bâtiments 2 876,0      1 170,0      1 380,0      5 426,0      -               5 426,0      

34223 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

305,0         1 383,0      2 125,0      3 813,0      -               3 813,0      

55729 Programme de réfection routière 3 600,0      3 000,0      3 237,0      9 837,0      -               9 837,0      

68023 Programme de remplacement de 
véhicules

1 306,0      1 218,0      1 381,0      3 905,0      -               3 905,0      

Total 8 353,0      8 137,0      9 053,0      25 543,0    -               25 543,0    
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Arrondissement de Montréal-Nord 
 
Investissements par projets et programmes  
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

59016 Programme de mise aux normes des feux 
de circulation

250,0         50,0           50,0           350,0         -               350,0         

66016 Programme de protection des bâtiments 
administratifs

100,0         -               -               100,0         -               100,0         

42316 Programme de protection des bâtiments 
sportifs

250,0         2 500,0      750,0         3 500,0      -               3 500,0      

34616 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

2 484,0      2 771,0      679,0         5 934,0      -               5 934,0      

55891 Programme de réaménagement de rues 100,0         100,0         100,0         300,0         -               300,0         

55716 Programme de réfection routière 2 070,0      2 000,0      2 420,0      6 490,0      -               6 490,0      

68016 Programme de remplacement de 
véhicules

400,0         400,0         500,0         1 300,0      -               1 300,0      

Total 5 654,0      7 821,0      4 499,0      17 974,0    -               17 974,0    
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Arrondissement d’Outremont 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

68115 Programme d'acquisition de petits 
équipements

60,0           60,0           60,0           180,0         -               180,0         

34100 Programme d'amélioration des aires de 
jeux

625,0         605,0         259,0         1 489,0      -               1 489,0      

68070 Programme de gestion de la désuétude 
informatique

36,0           10,0           10,0           56,0           -               56,0           

66040 Programme de protection des bâtiments 
administratifs

260,0         446,0         400,0         1 106,0      -               1 106,0      

55705 Programme de réfection routière 1 000,0      1 250,0      1 250,0      3 500,0      -               3 500,0      

68005 Programme de remplacement de 
véhicules

200,0         90,0           85,0           375,0         -               375,0         

Total 2 181,0      2 461,0      2 064,0      6 706,0      -               6 706,0      
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Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

16513 Développement résidentiel - 
infrastructures

5 630,0      1 665,0      1 800,0      9 095,0      -               9 095,0      

30013 Programme de construction et 
d'agrandissement des bâtiments culturels, 
communautaires et/ou bibliothèques 

-               775,0         -               775,0         -               775,0         

66513 Programme de protection des bâtiments 
administratifs

100,0         1 760,0      -               1 860,0      -               1 860,0      

34513 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

-               556,0         -               556,0         -               556,0         

55713 Programme de réfection routière 550,0         1 780,0      -               2 330,0      -               2 330,0      

68013 Programme de remplacement de 
véhicules

100,0         1 155,0      -               1 255,0      -               1 255,0      

Total 6 380,0      7 691,0      1 800,0      15 871,0    -               15 871,0    
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Arrondissement du Plateau-Mont-Royal 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

36030 Développement d'un pôle culturel, 
communautaire et civique

-               -               700,0         700,0         29 300,0    30 000,0    

66180 Programme de protection des bâtiments 382,0         200,0         200,0         782,0         -               782,0         

42307 Programme de protection des bâtiments 
sportifs

-               235,0         200,0         435,0         2 916,0      3 351,0      

34222 Programme de réaménagement de parcs 1 474,0      1 015,0      850,0         3 339,0      -               3 339,0      

50020 Programme de réaménagement des 
infrastructures

400,0         -               -               400,0         2 000,0      2 400,0      

55735 Programme de réfection routière 1 386,0      1 500,0      1 500,0      4 386,0      -               4 386,0      

68022 Programme de remplacement 
d'équipements motorisés

753,0         800,0         700,0         2 253,0      -               2 253,0      

66183 Secteur Maguire et du Carmel - 
requalification

300,0         945,0         545,0         1 790,0      284,0         2 074,0      

Total 4 695,0      4 695,0      4 695,0      14 085,0    34 500,0    48 585,0    
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Arrondissement de Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles 
 
Investissements par projets et programmes  
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

36145 Maison de la culture de Rivière-des-
Prairies et bureau d'arrondissement 
Rivières-des-Prairies–Pointe-aux-
Trembles

3 000,0      1 200,0      -               4 200,0      -               4 200,0      

30056 Mise en valeur du Vieux
Pointe-aux-Trembles

1 500,0      1 000,0      1 500,0      4 000,0      -               4 000,0      

34123 Programme d'amélioration des aires de 
jeux

925,0         480,0         825,0         2 230,0      -               2 230,0      

34019 Programme d'amélioration des 
installations sportives extérieures

300,0         771,0         300,0         1 371,0      -               1 371,0      

32019 Programme d'aménagement de parcs 1 926,0      235,0         125,0         2 286,0      -               2 286,0      

40010 Programme de dotation d'installations 
sportives

-               400,0         -               400,0         -               400,0         

68073 Programme de gestion de la désuétude 
informatique

25,0           -               -               25,0           -               25,0           

34219 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

200,0         1 950,0      1 300,0      3 450,0      -               3 450,0      

55892 Programme de réaménagement de rues 2 750,0      100,0         -               2 850,0      -               2 850,0      

34126 Programme de réaménagement des 
terrains de soccer et de tennis

-               1 300,0      -               1 300,0      -               1 300,0      

42202 Programme de réfection des centres de 
loisirs et communautaires

570,0         600,0         100,0         1 270,0      -               1 270,0      

55731 Programme de réfection routière 1 500,0      -               -               1 500,0      -               1 500,0      

34319 Programme de remplacement 
d'équipements de parcs

190,0         200,0         300,0         690,0         -               690,0         

16004 Programme de travaux d'infrastructures 
dans les nouveaux secteurs résidentiels

310,0         490,0         350,0         1 150,0      -               1 150,0      

Total 13 196,0    8 726,0      4 800,0      26 722,0    -               26 722,0     
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Arrondissement de Rosemont–La Petite-Patrie 
 
Investissements par projets et programmes  
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

32025 Aménagement de nouveaux parcs locaux -               500,0         -               500,0         -               500,0         

10000 Développement résidentiel - Angus 370,0         -               -               370,0         -               370,0         

56098 Installation de compteurs d'eau sur le 
territoire de l'arrondissement

130,0         115,0         115,0         360,0         -               360,0         

34425 Programme d'amélioration des aires de 
jeux

-               500,0         500,0         1 000,0      -               1 000,0      

34025 Programme d'amélioration des 
installations sportives extérieures

838,0         -               -               838,0         -               838,0         

40005 Programme de dotation d'installations 
sportives, communautaires et culturelles

995,0         1 360,0      915,0         3 270,0      800,0         4 070,0      

66461 Programme de protection - garages et 
ateliers

710,0         867,0         -               1 577,0      -               1 577,0      

42303 Programme de protection des bâtiments 
sportifs

616,0         290,0         1 912,0      2 818,0      1 535,0      4 353,0      

34225 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

450,0         500,0         479,0         1 429,0      -               1 429,0      

67852 Programme de réfection d'enveloppes de 
bâtiments

250,0         261,0         -               511,0         -               511,0         

55732 Programme de réfection routière 2 735,0      2 500,0      2 500,0      7 735,0      -               7 735,0      

68025 Programme de remplacement de 
véhicules

1 615,0      1 615,0      1 615,0      4 845,0      -               4 845,0      

16005 Programme de travaux d'infrastructures 
dans les nouveaux secteurs résidentiels

-               250,0         -               250,0         -               250,0         

Total 8 709,0      8 758,0      8 036,0      25 503,0    2 335,0      27 838,0    
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Arrondissement de Saint-Laurent 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

30098 Aménagement - pistes cyclables 350,0         500,0         500,0         1 350,0      -               1 350,0      

32516 Aménagement de parcs - sites Mitchell et 
Jules-Poitras

80,0           -               -               80,0           -               80,0           

32518 Aménagement du parc Philippe-Laheurte 500,0         1 100,0      1 000,0      2 600,0      -               2 600,0      

30085 Construction d'un complexe sportif 100,0         300,0         400,0         800,0         1 500,0      2 300,0      

30086 Construction d'une bibliothèque 300,0         500,0         2 000,0      2 800,0      -               2 800,0      

30087 Construction de pataugeoires, de jeux 
d'eau et réfection de piscines

115,0         -               1 200,0      1 315,0      -               1 315,0      

11615 Développement résidentiel - projet
Bois-Franc

-               200,0         300,0         500,0         -               500,0         

30095 Mise aux normes des chalets de parcs 1 000,0      970,0         1 000,0      2 970,0      -               2 970,0      

30089 Programme de protection des bâtiments 
administratifs

575,0         25,0           25,0           625,0         -               625,0         

32523 Programme de réalisation de terrains de 
soccer synthétiques

800,0         500,0         500,0         1 800,0      -               1 800,0      

32515 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

1 250,0      1 650,0      100,0         3 000,0      -               3 000,0      

55714 Programme de réfection routière 1 400,0      1 875,0      1 875,0      5 150,0      -               5 150,0      

44715 Programme de remplacement de mobilier 
d'éclairage

100,0         100,0         100,0         300,0         -               300,0         

68015 Programme de remplacement de 
véhicules

1 200,0      1 100,0      1 300,0      3 600,0      -               3 600,0      

30083 Réhabilitation des artères commerciales -               100,0         100,0         200,0         -               200,0         

Total 7 770,0      8 920,0      10 400,0    27 090,0    1 500,0      28 590,0    
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Arrondissement de Saint-Léonard 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

68614 Acquisition d'équipements et 
développement de systèmes informatiques

100,0         100,0         75,0           275,0         -               275,0         

34614 Programme d'amélioration des aires de 
jeux

400,0         355,0         95,0           850,0         -               850,0         

66514 Programme de protection des bâtiments 
administratifs

250,0         -               -               250,0         -               250,0         

42314 Programme de protection des bâtiments 
sportifs

75,0           60,0           -               135,0         -               135,0         

42514 Programme de protection des centres de 
loisirs et communautaires

300,0         375,0         400,0         1 075,0      -               1 075,0      

34714 Programme de réaménagement des 
terrains de soccer et de football

-               60,0           -               60,0           -               60,0           

55718 Programme de réfection routière 5 880,0      4 345,0      4 000,0      14 225,0    -               14 225,0    

34314 Programme de remplacement 
d'équipements de parcs

160,0         150,0         185,0         495,0         -               495,0         

68514 Programme de remplacement de 
véhicules

615,0         655,0         645,0         1 915,0      160,0         2 075,0      

16514 Programme de travaux d'infrastructures 
dans les nouveaux secteurs résidentiels

540,0         -               -               540,0         -               540,0         

Total 8 320,0      6 100,0      5 400,0      19 820,0    160,0         19 980,0    
 

 
 

 



Budget 2008 du conseil municipal  

  
 

186   

Arrondissement du Sud-Ouest 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

68721 Programme d'acquisition de mobilier 
urbain

75,0           75,0           75,0           225,0         -               225,0         

34421 Programme d'amélioration des aires de 
jeux

-               475,0         642,0         1 117,0      -               1 117,0      

69095 Programme d'enfouissement des fils 925,0         -               -               925,0         -               925,0         

57023 Programme d'installation de mobilier 
d'éclairage

100,0         200,0         200,0         500,0         -               500,0         

68053 Programme de gestion de la désuétude 
informatique

50,0           50,0           50,0           150,0         -               150,0         

42304 Programme de protection des bâtiments 
sportifs

1 375,0      1 245,0      1 245,0      3 865,0      -               3 865,0      

34221 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

805,0         267,0         -               1 072,0      -               1 072,0      

68021 Programme de remplacement de 
véhicules

1 050,0      1 096,0      1 100,0      3 246,0      -               3 246,0      

16006 Programme de travaux d'infrastructures 
dans les nouveaux secteurs résidentiels

1 753,0      1 800,0      2 156,0      5 709,0      -               5 709,0      

Total 6 133,0      5 208,0      5 468,0      16 809,0    -               16 809,0     
 
 

 



Programme triennal d’immobilisations 2008-2010 – municipal

  
 

  187 

Arrondissement de Verdun 
 
Investissements par projets et programmes  
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

34712 Mise en valeur des berges 24,0           74,0           75,0           173,0         -               173,0         

34512 Programme d'amélioration des aires de 
jeux

282,0         752,0         47,0           1 081,0      -               1 081,0      

59512 Programme de mise aux normes des feux 
de circulation

-               66,0           65,0           131,0         -               131,0         

66612 Programme de protection des bâtiments 
administratifs

215,0         283,0         265,0         763,0         -               763,0         

42512 Programme de protection des bâtiments 
sportifs

220,0         261,0         219,0         700,0         -               700,0         

34612 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

360,0         56,0           56,0           472,0         -               472,0         

42612 Programme de réfection des centres de 
loisirs et communautaires

69,0           -               -               69,0           -               69,0           

55719 Programme de réfection routière 1 703,0      1 816,0      1 815,0      5 334,0      -               5 334,0      

68512 Programme de remplacement de 
véhicules

657,0         751,0         750,0         2 158,0      -               2 158,0      

Total 3 530,0      4 059,0      3 292,0      10 881,0    -               10 881,0    
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Arrondissement de Ville-Marie 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

40011 Programme de dotation d'installations 
sportives, communautaires et culturelles

7 281,0      1 800,0      -               9 081,0      -               9 081,0      

66553 Programme de protection des bâtiments 1 347,0      1 000,0      -               2 347,0      -               2 347,0      

34220 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

700,0         560,0         700,0         1 960,0      -               1 960,0      

55737 Programme de réfection routière 1 000,0      1 000,0      500,0         2 500,0      -               2 500,0      

34320 Programme de remplacement 
d'équipements de parcs

325,0         1 200,0      -               1 525,0      -               1 525,0      

68020 Programme de remplacement de 
véhicules

1 180,0      1 108,0      308,0         2 596,0      -               2 596,0      

Total 11 833,0    6 668,0      1 508,0      20 009,0    -               20 009,0    
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Arrondissement de Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

42305 Programme de protection des bâtiments 2 270,0      1 485,0      2 370,0      6 125,0      -               6 125,0      

34226 Programme de réaménagement de parcs 
anciens

1 040,0      200,0         500,0         1 740,0      -               1 740,0      

55730 Programme de réfection routière 4 481,0      4 480,0      3 481,0      12 442,0    -               12 442,0    

68026 Programme de remplacement de 
véhicules

1 075,0      675,0         600,0         2 350,0      -               2 350,0      

Total 8 866,0      6 840,0      6 951,0      22 657,0    -               22 657,0    
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Affaires corporatives 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

Matériel roulant

68099 Programme de remplacement de 
véhicules

     1 375,0         1 375,0         1 375,0         4 125,0                   -          4 125,0    

Sous-total      1 375,0         1 375,0         1 375,0         4 125,0                   -          4 125,0    

Technologies de l'information

68040 Programme de développement 
informatique

   11 726,0       12 127,0         9 694,0       33 547,0                   -        33 547,0    

68050 Programme de gestion de la désuétude 
informatique

     1 963,0         1 396,0            937,0         4 296,0                   -          4 296,0    

Sous-total    13 689,0       13 523,0       10 631,0       37 843,0                   -        37 843,0    

Total    15 064,0       14 898,0       12 006,0       41 968,0    -                  41 968,0     
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Commission des services électriques 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

69900 Conversion - enfouissement des fils      1 500,0         1 500,0         1 500,0           4 500,0                   -            4 500,0    

69097 Programme de construction et de 
modification de conduits souterrains

   53 267,0       53 755,0       56 800,0       163 822,0                   -        163 822,0    

Total    54 767,0       55 255,0       58 300,0       168 322,0    -                  168 322,0    
 

 
 

 



Budget 2008 du conseil municipal  

  
 

192   

Développement culturel, qualité du milieu de vie et diversité ethnoculturelle 
 

Investissements par projets et programmes 
 (en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

Direction des grands parcs et de la nature en ville

34600 Aménagement de la pépinière de 
l'Assomption

        100,0            100,0            100,0            300,0                   -              300,0    

Sous-total         100,0            100,0            100,0            300,0                   -              300,0    

Direction des sports

35800 Acquisition d'équipements sportifs      2 500,0         2 500,0         2 500,0         7 500,0                   -           7 500,0    

38350 Construction - complexes sportifs    11 817,0         2 500,0         2 500,0       16 817,0                   -         16 817,0    

Sous-total    14 317,0         5 000,0         5 000,0       24 317,0                   -         24 317,0    

Direction développement culturel

36306 Acquisition d'oeuvres et d'objets d'art           40,0              40,0              40,0            120,0              40,0             160,0    

36206 Installation de nouvelles oeuvres d'art 
public

        450,0            438,0            293,0         1 181,0              93,0          1 274,0    

36307 Plaques et monuments commémoratifs - 
programme de mise à niveau

          30,0              60,0              60,0            150,0              37,0             187,0    

36600 Programme d'améliorations locatives des 
nouvelles bibliothèques et d'amélioration 
des fonds documentaires

     2 800,0         3 200,0         3 400,0         9 400,0         4 600,0        14 000,0    

36610 Programme de rénovation, 
d'agrandissement et de construction de 
bibliothèques

     5 000,0         5 000,0         5 000,0       15 000,0         5 000,0        20 000,0    

39601 Restauration d'oeuvres d'art public                -               10,0            135,0            145,0            135,0             280,0    

39701 Restauration d'oeuvres d'art public - 
mobilier et identification

          85,0                   -                    -               85,0              70,0             155,0    

Sous-total      8 405,0         8 748,0         8 928,0       26 081,0         9 975,0        36 056,0    

Direction générale adjointe

36400 Programme de remplacement de 
véhicules

        525,0            525,0            525,0         1 575,0                   -           1 575,0    

Sous-total         525,0            525,0            525,0         1 575,0                   -           1 575,0    

Muséums nature de Montréal

37002 Construction d'un nouveau planétarium      2 000,0       18 700,0       10 300,0       31 000,0                   -         31 000,0    

37004 Muséums nature - développement des 
infrastructures

               -             128,0            250,0            378,0         2 025,0          2 403,0    

37000 Travaux d'immobilisations des Muséums 
nature de Montréal

     5 490,0         5 475,0         4 750,0       15 715,0         6 640,0        22 355,0    

Sous-total      7 490,0       24 303,0       15 300,0       47 093,0         8 665,0        55 758,0    

Total    30 837,0       38 676,0       29 853,0       99 366,0       18 640,0      118 006,0     
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Finances  
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

Finances

31500 Programme d'amélioration de l'appareil 
municipal

     6 000,0       10 733,0       16 775,0          33 508,0                   -          33 508,0    

Total      6 000,0       10 733,0       16 775,0          33 508,0                   -          33 508,0    
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Infrastructures, transport et environnement  
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

Direction - Infrastructures, transport et environnement

28010 Matériel roulant et équipements          975,0           1 305,0           1 305,0           3 585,0                      -              3 585,0    

Sous-total          975,0           1 305,0           1 305,0           3 585,0                      -              3 585,0    

Direction du transport

46000 Programme de réfection des structures 
routières

         784,0              785,0           1 300,0           2 869,0               300,0             3 169,0    

46006 Programme de réfection des structures 
routières en collaboration avec le Ministère 
des Transports du Québec

      1 500,0              700,0                     -            2 200,0                      -              2 200,0    

55860 Programme de réfection routière sur les 
collectrices du réseau routier local

    17 500,0                    -                      -          17 500,0                      -            17 500,0    

55841 Prolongement du boulevard Cavendish       6 370,0                    -                      -            6 370,0                      -              6 370,0    

45000 Prolongement du réseau des pistes 
cyclables

         327,0                    -                      -               327,0                      -                  327,0    

Sous-total     26 481,0           1 485,0           1 300,0         29 266,0               300,0           29 566,0    

Unité gestion stratégique de l'eau

77001 Programme de réhabilitation des réseaux 
d'aqueduc et d'égout

    81 765,0       105 183,0       112 117,0       299 065,0        325 100,0         624 165,0    

Sous-total     81 765,0       105 183,0       112 117,0       299 065,0        325 100,0         624 165,0    

Total   109 221,0       107 973,0       114 722,0       331 916,0    325 400,0         657 316,0    
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Mise en valeur du territoire et du patrimoine  
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

Immeubles

66190 Cour de services Plateau-Mont-Royal      4 400,0         5 939,0         5 439,0        15 778,0            1 300,0         17 078,0    

64030 Développement - bâtiments administratifs             9,0                9,0                9,0               27,0            1 108,0           1 135,0    

66130 Programme d'accessibilité aux immeubles         393,0            174,0            926,0          1 493,0               436,0           1 929,0    

66050 Programme d'acquisition d'équipements 
informatiques

            9,0                   -                    -                  9,0                 36,0                45,0    

30900 Programme d'acquisition d'immeubles             9,0                9,0                9,0               27,0          13 547,0         13 574,0    

66150 Programme d'enlèvement et de 
remplacement de réservoirs 
d'hydrocarbures 

        100,0              18,0              18,0             136,0               867,0           1 003,0    

66030 Programme de protection des bâtiments 
administratifs

     4 520,0         2 347,0         1 324,0          8 191,0          12 511,0         20 702,0    

38009 Programme de protection des bâtiments 
culturels

        289,0              47,0                   -              336,0                      -               336,0    

66460 Programme de protection des bâtiments 
industriels corporatifs

     1 053,0         1 199,0         1 089,0          3 341,0            4 525,0           7 866,0    

42306 Programme de protection des bâtiments 
sportifs

        209,0            209,0            209,0             627,0                 35,0              662,0    

66170 Programme de protection des cours de 
services

            9,0            680,0                   -              689,0                 66,0              755,0    

66167 Programme de protection des systèmes 
électromécaniques

        489,0         1 033,0            304,0          1 826,0            2 169,0           3 995,0    

42211 Programme de réfection des bâtiments 
dans les grands parcs

            9,0                9,0                9,0               27,0               824,0              851,0    

20910 Programme de remplacement des 
véhicules

        229,0            445,0            423,0          1 097,0               227,0           1 324,0    

66240 Relocalisation d'activités du soutien 
technique - complexe Viau–de Rouen

        104,0                9,0                9,0             122,0                 19,0              141,0    

66670 Rénovation du bâtiment de la cour 
municipale

          84,0            189,0            345,0             618,0               592,0           1 210,0    

64040 Transformation de l'incinérateur des 
Carrières en entrepôt multifonctionnel

            9,0                9,0                9,0               27,0            1 478,0           1 505,0    

30910 Travaux d'améliorations sur des 
immeubles en location

        209,0            309,0            309,0             827,0               504,0           1 331,0    

Sous-total    12 133,0       12 634,0       10 431,0        35 198,0          40 244,0         75 442,0    

Mise en valeur du territoire et du patrimoine 

48007 Développement de logements sociaux et 
communautaires

        565,0            756,0                   -           1 321,0                      -            1 321,0    

Sous-total         565,0            756,0                   -           1 321,0                      -            1 321,0     
 

 



Budget 2008 du conseil municipal  

  
 

196   

Mise en valeur du territoire et du patrimoine  
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

Fonds d'investissement

35091 Développement - L'île-des-Sœurs    21 220,0         3 663,0         2 980,0        27 863,0            5 299,0         33 162,0    

40130 Développement résidentiel - 
surdimensionnement et prérequis

   15 091,0       14 960,0       25 220,0        55 271,0               426,0         55 697,0    

40301 Développement et aménagement - 
terrains municipaux

     5 062,0                   -          5 000,0        10 062,0                      -          10 062,0    

40600 Réaménagement du secteur de
l'Acadie-Chabanel

     5 000,0       11 550,0         3 713,0        20 263,0                      -          20 263,0    

40146 Réaménagement du site Contrecoeur         517,0            235,0            631,0          1 383,0                      -            1 383,0    

41001 Technoparc Saint-Laurent                -          1 149,0                   -           1 149,0                      -            1 149,0    

41501 Technopôle Angus      1 981,0         2 955,0            946,0          5 882,0                      -            5 882,0    

Sous-total    48 871,0       34 512,0       38 490,0      121 873,0            5 725,0       127 598,0    

Total    61 569,0       47 902,0       48 921,0      158 392,0    45 969,0          204 361,0     
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Service de police  
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

71076 Programme de remplacement de 
véhicules

        130,0            130,0            130,0            390,0                   -             390,0    

Total         130,0            130,0            130,0            390,0    -                       390,0    
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Système intégré de gestion 
 
Investissements par projets et programmes 
(en milliers de dollars) 

Numéro Projet 2008 2009 2010 Total PTI Ultérieur Grand total

68082 Développement d'un système intégré de 
gestion

     6 016,0         2 190,0            157,0            8 363,0                   -            8 363,0    

Total      6 016,0         2 190,0            157,0            8 363,0                   -            8 363,0    
 

 
 
 
 

 




